关于参加中央电大教学奖评选活动的通知

各分校、教学系（技术中心）：

根据中央电大《关于开展广播电视大学首届“ODE网上教学奖”评选活动的通知》和《关于开展广播电视大学第二届“教学创新奖”评选活动的通知》的要求，将我校参评的具体事宜通知如下：

一、推荐小组成员

组长：高博

副组长：刘西平

组员：李桂元  朱嵬  孙革  郝炎  翁保华  房刚   房佳时    张炎

秘书：邓志建

二、名额分配：

1、分校、教学系上报名额：每个单位每个奖项不超过1名候选人；专职教师可以同时参加两项评奖活动。

2、经大连电大推荐小组评审后，向中央电大推荐4人。

三、评选程序

1、各分校、教学系按照中央电大文件（附后）要求，于8月20日前，上报候选人申报材料，未按要求准备材料和逾期未报者，视为弃权。

2、8月21—25日推荐小组按评选条件对候选人进行初评并提出推荐意见，8月31日前上报中央电大。

四、联系人：邓志建

    联系电话：84337108

    电子邮箱：zjdeng@dlrtvu.edu.cn

附件1：关于开展广播电视大学首届“ODE网上教学奖”评选活动的通知

附件2：关于开展广播电视大学第二届“教学创新奖”评选活动的通知

 大连电大教务处

2006年6月19日

附件1

关于开展广播电视大学首届“ODE网上教学奖”评选活动的通知
中央电大学习支持服务中心  2006年06月12日

电校教[2006]29号

各省、自治区、直辖市、计划单列市及独立设置的广播电视大学，中央广播电视大学各学院、学习中心：
　　自1999年教育部决定启动“中央广播电视大学人才培养模式改革和开放教育试点”项目以来，经过全国各级电大的共同努力，电大以“天网地网结合，三级平台互动”为突出特点的网络教学环境初步形成，利用现代信息技术和教育技术开展基于网络环境的远程教育的能力有了显著提高，探索并构建基于网络环境的人才培养模式及教育模式取得了许多成果。特别是各级电大教师在试点教学工作中进行了许多开创性的探索，应用远程教学平台积极开展网上教学，不少教师在网上教学工作中做出了显著成绩。

　　为总结、交流和推广近年来广大教师开展网上教学工作的经验与成果，在试点教学工作中更好地发挥教师的积极性和创造性，进一步深化网络环境下的人才培养模式及教学模式改革，提高教学质量，推进电大教师队伍建设和教育信息化进程，中央电大决定于2006年开展广播电视大学首届“ODE网上教学奖”评选活动（ODE为“Open Distance Education”缩写）。现将有关事项通知如下：

　　 一、评选范围

　　本次评选活动拟表彰100名左右在试点网上教学工作中做出显著成绩的教师。评选范围为各省级电大及分校（教学点）、中央电大承担试点专业课程教学工作的专兼职教师。

　　本次活动与广播电视大学第二届“教学创新奖”活动同步举行。专职教师可以同时参加两项评奖活动。

　　二、评选条件

　　基本条件：具有良好的思想品质和职业道德，有强烈的事业心和责任感；在试点教学实践中积极探索网上教学规律和基于网络环境的课程教学模式，其经验与成果具有独创性和示范性；担任试点专业课程教学工作两年以上。

　　1．网上教学设计水平较高，把网上教学作为课程教学模式改革的有机组成部分，与其他教学形式配合协调，导学和助学活动安排合理，有特色，效果好。

　　2．在网上教学资源建设或整合和应用中做出了突出成绩，所承担课程的网上教学资源适应学生学习实际需要，有效引导和指导学生利用网上教学资源自主学习。

　　3．充分利用电大在线远程教学平台，按照各级电大教师职责分工，结合课程特点，创造性地开展多种形式的交互式教学活动，为学生学习提供及时、有效的支持服务。

　　4．课程网上教学效果显著，受到学生的普遍好评。学生上网学习积极性高，利用网络进行自主学习的能力普遍有提高。

　　三、评选程序

　　1．参加评选的学校以省级电大为单位推荐候选人。推荐名额按试点在读注册学生数确定：在读注册学生数2万人以下的省级电大可推荐1-2人；2万人以上、8万人以下的省级电大可推荐2-4人；8万人以上的省级电大可推荐3-5人。其中，推荐2－3人的省级电大至少有1名分校（教学点）教师；推荐4－5人的省级电大至少有2名分校（教学点）教师。各省级电大的推荐工作由各校根据本校情况制定具体方案并组织实施（推荐名额分配见附件1）。

　　中央电大及中央电大总参学院、八一学院、西藏学院、残疾人教育学院和学习中心共推荐10人。推荐工作另行安排。

　　2．省级电大按评选条件对候选人进行初评并提出推荐意见，按分配名额将推荐材料送交评选活动组委会。

　　每名候选人的推荐材料包括：

　　（1）广播电视大学首届“ODE网上教学奖”候选人推荐表一份（附件2 ）。

　　（2）候选人所在省级电大组织撰写的对候选人网上教学特点及效果的分析报告一份（2000字以内）。

　　（3）能够体现候选人网上教学成果和特色的材料，如教学设计方案、教学资源（IP课件、网络课件）、教学活动实录等。

　　（4）候选人或所在学校认为有必要提交的其他相关材料。

　　请各省级电大在2006年8月31日前将“广播电视大学首届‘ODE网上教学奖’候选人申报汇总表”（附件3）与全部推荐材料送交评选活动组委会。其中推荐材料第（1）、（2）种通过网上提交，网址为http://hr.mder.com.cn。带有签名和加盖学校公章的第（1）、（3）和第（4）种涉及的实物（光盘等）通过邮局寄至评选活动组委会。

　　3．本次评选活动的组织工作由广播电视大学首届“ODE网上教学奖”评选活动组委会（以下简称“组委会”）负责。组委会由中央电大和部分省级电大校领导及有关部门负责人组成，下设评选工作小组。

　　成立广播电视大学首届“ODE网上教学奖”评审委员会。评审委员会组成人员包括中央电大、部分省级电大的校领导和专家，教育部评估课题组专家，普通高校有关专家。

　　组委会对候选人的资格进行审核，审核内容包括推荐人数及资格是否符合评选要求，提交材料是否齐全等，并对候选人提交的成果进行初步认定。

　　评审委员会按评选条件对候选人及其成果进行评审，提出获奖人建议名单，报中央电大校长办公会审议并做出表彰决定。

　　2006年10月公布评选结果。表彰活动的具体安排另行通知。

　　4. 在中央电大网站、电大在线学习网和国家现代远程教育资源网上同时设专栏，开展获奖教师经验交流、成果观摩和研讨活动。

　　四、联系方式

　　组委会下设的评选工作小组设在中央电大学习支持服务中心。有关具体事宜请与工作小组联系。

　　通讯地址：北京市复兴门内大街160号中央广播电视大学学习支持服务中心（100031）

　　联系人：杨莹齐文鑫

　　联系电话：（010）6649056566490676

　　电子邮件：xxzcfw@crtvu.edu.cn

附表一：

广播电视大学首届“ODE网上教学奖”候选人推荐表
学校：                   （省级电大）

	候选人基本情况
	姓名

	出生年月

	性别

	民族

	政治面貌

	学历

	毕业学校

	专业

	毕业时间

	专业技术职务

	电大教龄

	▢ 专职    ▢ 兼职

	所在分校（教学点）

	行政职务

	联系地址

	邮政编码

	电子信箱

	联系电话

	担任试点课程名称

	何时起担任本课程网上教学工作

	课程层次（本/专）

	以下由候选人填写

	网上教学工作基本情况

	网上教学工作主要成绩（如教学资源建设、整合和应用，教学活动组织，课程教学模式的探索等方面）

	网上教学主要特色及创新点

	网上教学效果及学生评价

候选人签字：                      2006年   月    日

	分校（教学点）或部门推荐意见

负责人（签字）

（公章）

2006年   月   日

	省级电大推荐意见
主管校长（签字）

（公章）

              2006年   月   日

	推荐材料清单

附表二：

广播电视大学首届“ODE网上教学奖”候选人申报汇总表

省级电大（公章）：

                                     填表时间：2006年    月    日

	序号
	候选人姓名
	所负责课程的网址、用户名和登录密码

	申报工作负责人及联系人

	负责人
	联系人

	姓名

	部门

	职务

	电话

	传真

	手机

	电子邮件

说明：  “候选人姓名”栏请按省级电大初评结果排名顺序由高到低依次填写
附件2

关于开展广播电视大学第二届“教学创新奖”评选活动的通知
中央电大教务处  2006年06月12日

电校教[2006]28号

各省、自治区、直辖市、计划单列市及独立设置的广播电视大学，中央广播电视大学各学院、学习中心：
　　随着“中央广播电视大学人才培养模式改革和开放教育试点”的不断深入，特别是在总结性评估的推动下，各级电大教师在试点教学实践中对人才培养模式及教学模式进行探索，取得了许多成果。为了总结、巩固和发展试点成果，推广和应用各级电大教师在教学模式改革中取得的经验与成果，进一步调动和发挥广大教师在教学模式改革中的积极性和创造性，继续推进人才培养模式及教学模式改革的深入开展，中央电大决定于2006年开展广播电视大学第二届“教学创新奖”评选活动。现将有关事项通知如下：

　　一、评选范围

　　本次评选将表彰100名左右在试点教学工作，特别是在课程教学模式改革中取得显著成绩的教师。

　　评选范围为各省级电大及试点分校（教学点）、中央电大承担试点专业课程教学工作的专职教师。评选对象为教师个人。

　　二、评选条件

　　基本条件：具有良好的思想品质和职业道德，有强烈的事业心和责任感，担任试点专业课程教学工作两年以上。

　　1．积极投身人才培养模式及教学模式改革，在试点教学实践中不断探索远程开放教育教学规律，在课程教学模式探索中有创新和突破，其经验或成果在本校产生了示范作用，对于深化教学模式改革有实践指导意义和推广价值。

　　2．按照课程教学目标和远程开放教育教学特点，在课程教学设计、教学环境创设、教学资源建设与应用、教学过程实施及教学活动组织、学生学习支持服务等方面，或结合专业和课程教学加强素质教育以及实践教学等环节的探索有独创性，实际成效显著。

　　3．具有较高的应用信息技术开展教学的能力和水平，在课程教学中把有效利用多种媒体和手段作为课程教学模式改革的有机组成部分，在网上教学资源的开发与整合、利用远程教学平台开展教学活动等方面成绩突出，取得了较好的效果。

　　4．在教学中坚持以学生学习为中心，充分发挥教师的重要作用，适应学生学习需求和学习特点，为学生的个别化学习提供了高质量的支持服务，强化学生素质和能力、特别是自主学习能力的培养。学生对课程教学效果有较高评价。

　　三、评选程序

　　1．参加评选活动的学校以省级电大为单位推荐候选人。推荐名额按试点在读注册学生数确定：在读注册学生数2万人以下的省级电大可推荐1-2人；2万人以上、8万人以下的省级电大可推荐2-4人；8万人以上的省级电大可推荐3-5人。其中，推荐2－3人的省级电大至少有1名分校（教学点）教师；推荐4－5人的省级电大至少有2名分校（教学点）教师。省级电大的推荐工作，由各校根据本校情况制定具体方案并组织实施（推荐名额分配见附件1）。

　　中央电大及中央电大总参学院、八一学院、西藏学院、残疾人教育学院和学习中心共推荐10人。推荐工作另行安排。

　　2．省级电大按评选条件对候选人进行初评并提出推荐意见，按分配名额将推荐材料送交评选活动组委会。

　　每名候选人的推荐材料包括：

　　（1）广播电视大学第二届“教学创新奖”候选人推荐表一份（附件2 ）。

　　（2）候选人所在省级电大组织撰写的对候选人的课程教学模式改革成果的研究报告一份（3000字以内）。研究报告要突出其创新点、示范性和实际教学效果，并有相应资料或数据作为依据。

　　（3）候选人撰写的本人在课程教学模式改革中的经验总结一篇（3000字以内），或提交参加中央电大开展的“教学反思”征文活动的征文一篇（参见电校教 [2006]18号文件）。

　　（4）可提供候选人教学活动实录视频，用于网上观摩交流。实录视频可以是面授、答疑、网上教学及其他教学活动，应能从某个侧面反映其课程教学模式改革成果或教学特色。一般不超过20分钟，亦可选送现成的实录视频，长度不超过50分钟，以Mpeg-1格式存储在光盘中。

　　（5）候选人或所在学校认为有必要提交的其他相关材料。

　　推荐材料（1）、（2）、（3）有缺项的，视为自动放弃评选资格。曾获得首届“教学创新奖”的教师，须按评选条件提交获奖后所取得的成果。

　　请各省级电大在2006年8月31日前将广播电视大学第二届“教学创新奖”候选人申报汇总表（附件3）及全部推荐材料送交评选活动组委会。其中推荐材料第（1）、（2）和（3）种通过网上提交，网址为http://hr.mder.com.cn；带有签名和加盖学校公章的第（1）和第（4）、（5）种涉及的实物通过邮局寄至评选活动组委会。

　　3．本次评选活动的组织工作由广播电视大学第二届“教学创新奖”评选活动组委会（以下简称“组委会”）负责。组委会由中央电大和部分省级电大校领导及有关部门负责人组成，下设评选工作小组。

　　成立广播电视大学第二届“教学创新奖”评审委员会。评审委员会组成人员包括中央电大、部分省级电大的校领导和专家，教育部评估课题组专家，普通高校有关专家。

　　组委会对候选人的资格进行审核，审核内容包括推荐人数及资格是否符合评选要求，提交材料是否齐全等，并对候选人提交的成果进行初步认定。

　　评审委员会按评选条件对候选人及其成果进行评审，提出获奖人建议名单，报中央电大校长办公会审议并做出表彰决定。

　　2006年10月公布评选结果。表彰活动的具体安排另行通知。

　　4. 在中央电大网站、电大在线学习网和国家现代远程教育资源网上同时设专栏，开展获奖教师教学模式改革成果观摩及课程教学模式研讨活动。

　　四、联系方式

　　组委会下设的评选工作小组设在中央电大教务处。有关具体事宜请与工作小组联系。

　　通信地址：北京市西城区复兴门内大街160号（100031）

　　联系人：刘雨昕刘其淑

　　联系电话：（010）66419077（传真）66490572

　　电子邮件：liuyx@crtvu.edu.cn

附表：1.广播电视大学第二届“教学创新奖”候选人推荐表

2.广播电视大学第二届“教学创新奖”候选人申报汇总表

二○○六年六月八日

附表一：

广播电视大学第二届“教学创新奖”候选人推荐表

学校：                   （省级电大）

	候选人基本情况
	姓名

	出生年月

	性别

	民族

	政治面貌

	学历

	毕业学校

	专业

	毕业时间

	参加工作时间

	电大教龄

	专业技术职务

	所在分校（教学点）

	行政职务

	联系地址

	邮政编码

	电子信箱

	联系电话

	担任试点课程名称

	课程层次（专/本）

	何时起担任本课程教学工作

	教学工作基本情况

	教学工作主要成绩（重点是课程教学模式改革成果，如有成果鉴定或获奖证书请提供复印件）

	 教学效果及学生评价

	课程教学模式的创新点与示范性

	候选人签字：                      2006年   月    日

	分校（教学点）或部门对候选人及其教学成果的综合评价和推荐意见
负责人（签字）

（公章）

2006年   月   日

	省级电大对候选人及其教学成果的综合评价和推荐意见
主管校长（签字）

（公章）

              2006年   月   日

	推荐材料清单

附表二：

广播电视大学第二届“教学创新奖”候选人申报汇总表
省级电大（公章）：

	序号
	候选人姓名
	备    注

	申报工作负责人及联系人

	负责人
	联系人

	姓名

	部门

	职务

	电话

	传真

	手机

	电子邮件

    说明：“候选人姓名”栏请按省级电大初评结果排名顺序由高到低依次填写。